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1. Introduction

The field of conflict resolution has received more attention after the fall of the

iron curtain and the end of the bipolar division. The study of mediation is one of the

major themes of the field. The current world suffers from many conflicts to which

mediation could be a potential solution. Academie interest in the subject of mediation

has the potency to attract the professionals dealing with resolving conflicts on the

governmental and international level1. Hence it is important to look for new strategies

and procedures in mediation. There are several definitions of mediation. The author

uses the Bercovitch definition of mediation as: “A process of conflict management,

related to but distinct from the parties’ own efforts, whereby the disputing parties or

their representatives seek the assistance, or accept an offer of help from an

individual, group, statě or organlzation to change, affect or influence their perceptions

or behavior, without resorting to physical force, or invoking the authority of the law2.

Hopmann characterizes mediators as: “Third parties that are not direct participants in

the negotiations, but whose role is to assist the conflicting parties to reach agreement

in what otherwise basically remains a bilateral negotiation,”3 Fisher defines

mediation as “a process of disentangling the parties from their separate positions and

then leading them to commit themselves to a common position”4. The generál

presumption is that the mediator should be neutrál and acceptable to both parties.

Hopmann mentions Fisher’s opinion that the “ideál mediator is seen as a kind of

eunuch from Mars who happens to be temporarily available"5. On the other hand

impartiality is not always crucial for successful mediation. For instance, the United

States of America has been engaged in facilitating the peace talks between Israel

and Palestině despite the nation’s eminent relations with the Jewish statě. “More

important are considerations of the possible consequences of acceptance or

rejection on the ultimate terms of an agreement and on relations with the would-be

1 Bloomfleld and Moulton classiťy finding new strategies that would be useful in the reality of world affairs as a
“daunting task'\ Bloomfleld, L.P., Moulton, A. (1997): Managing international conflict: from theory to policy: a
teaching tool using CASCON. St. Martúťs Press, New York.
2 Bercovitch,J. The structure and diversity o f mediation in international relations, in: Bercovitch, J., Rubin, J.,
ed. (1992): Mediation in international relations: multiple approaches to conflict management. St.Martin’s Press,
New York, p. 1-29.
J Hopmann, P.T. (1996): The negotiation process and the resolution of international conflicts. University of
South Carolina, Columbia, South Carolina, p. 221.
4 Fisher, R. (1978): International mediation: a working guide - ideas for the practitioner. International Peace
Academy, The United Nations, New York, p. 104.
5 Hopmann, p. 223.
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mediator." and “Successful mediation is achieved not so much by the mediatoťs

objectivity but, rather, by the interests and capabilities of all participants, the mediator

included’6.

1.1 Mediators

Speaking of mediation it is essential to point out the role of international

governmental organizations, especially the United Nations. Given the UN’s status, its

mediation efforts are supported by the entire international community of the States

gathered under the banner of the organization. The UN has a speciál position among
other organizations for its wide range of member States. Mediation is in a way one of

the originál missions of he UN (UN Charter, Article 33). The fórum of the States

should háve provided ground for discussions to prevent any possible escalation of

conflicts. The other international organizations, which occasionally engage in

mediation, are various regional organizations such as the Organization for Security

and Cooperation in Europe (OSCE), Organization of Afričan Unity (OAU),

Organization of American States (OAS), and Arab League. Mediation is often

practiced among their member States. On the other hand every international

governmental organization is still more or less dependent on its member States and

their willingness to engage in any mediation action.

Apart from organizations, some respected individuals play the intermediary

role. The UN secretary generál is often asked to participate in meditation because of

his neutrality based on his representation of the majority. In other cases, the

mediators are experienced politicians who are backed by their countries. There are

three kinds of such personál involvement - individuals coming from strong countries

(i.e. US Senátor George Mitchell facilitating peace negotiations in the Northern

Ireland in 1998) who are in most cases subsidizing participation of their governments

and individuals coming from neutrál countries (i.e. Count Folke Bernadotte, Gunnar

Jarring, Swedes, assisting with resolving the Arab-lsraeli disputes) who are easily

6 Touval, S.; Zartman, W., ed. (1985): International mediation in theory and practice. The John Hopkins Foreign
Policy Institute, Westview Press, lne., Boulder, Colorado, p. 15.
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perceived as mediators not representing interests of any tendencies in the worlďs

politics. The third type is a person whose position guarantees a certain approach and

adherence to definite values. For instance, the countries with majority of the Roman

Catholic believers may seek the pope as an intermediary for his impartially and

authority in the Catholic world. For instance the pope John Paul II was selected as a

mediator in the Argentina-Chile conflict over islands located in the Beagle Channel.

Despite the efforts by international organizations and respected individuals,

most mediation activity is carried out by nation States. There are two kinds of States

in mediations - smáli (weak) States and great powers. The identification is based on

their influence on international politics. The smáli statě does not háve to be

necessary less successful than the great powers. Some disputants may prefer a

mediator that has no strategie interests in their region or in the field of dispute.

Alternatively, great powers háve resources and influence to ‘push’ disputants to a

decision or hold them in a stalemate, prepared to intervene if one side does not

observe the results of negotiations. In the čase of Sri Lanka, there were three kinds

of statě mediators: India (regional power), Norway (smáli statě), and Japan (leading

economic power) hence the characteristics of statě mediator are further discussed in

the chapter dealing with mediators in Sri Lanka.

While dealing with mediation and its actors it is necessary to explain the

reasons why various international actors play the role of intermediary. Their motives

are not purely generously humanitarian or altruistic. Touval and Zartman7 identity the

causes of such involvement. Firstly, a mediator can be motivated by protecting its

own interests or position which could be hurt by a negative outcome of the erisis.

Secondly, the mediators may desire to extend their own influence. Touval and

Zartmaďs classification was presented in 1985, at which point the field of

international mediation was paralyzed by the Cold War. Currently, some countries

engaged in mediation process want to enhance their international prestige and

recognition.

7 Touval, Zartman, p. 11 - 13.
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There are many ways a mediator can approach the process of mediation. In

this work one particular proceduře from the area of fair division is being applied. The

distinguished experts in mediation, Touval and Zartman recognize several methods

of mediation - (1) the mediator transforms the bargaining structure from a dyad into a

triangle - meaning that the mediator is focused on keeping the triangular structure

ratherthan a dyad since it holds parties in a mutual statement and the potential of the

mediator joining one or another in a coalition against the other prevents them from

any uncooperative action. Mediator as communicator (2) functions as a facilitator of

communication delivering messages, redefining the issues of conflict, etc. Mediator

as a formulator (3) “helps the two parties help themselves, by tactful, systematic,

accurate, straightforward prodding and suggestion”8 9. Mediator as a manipulátor (4)

posses resources of power, influence, and can make the parties act in a certain way

by using all those tools to create a pressure. There exist more classifications of the

methods of mediation, however the above schéma is the most relevant and complex.

1.2 Arbitration

In exploring mediation, it is vital to distinguish “arbitration” from mediation.

Those terms are sometimes misinterpreted and interchanged. The author would like

to clearly statě that the proceduře being discussed in this work is one of mediation

not one of arbitration. Touval and Zartman define arbitration as an activity “which

involves judicial proceduře and results in a verdict the parties háve committed

themselves to accepťs. Alternatively, mediation is a process which does not háve to

necessarily lead to a conclusion. The third party simply assists with finding modes of

communication between the parties of the dispute and tries to prevent any potential

misunderstanding. If the disputants do not reach any solution the mediator has no

power to force them into any solution. Opposite to arbitration, the mediator has no

power whatsoever if the disputants do not observe the reached resolution. Finally;

mediation is not identical with peacemaking. Peacemaking involves using force by

the third party while mediation should be left exclusively at the diplomatic level.

8 Touval, Zartman, p. 12.
9 Touval, Zartman, p. 7.
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1.3 Sri Lanka

This works analyzes the conflict in Sri Lanka and applies an innovative

proceduře - Adjusted Winner10 - to it. The author chose Sri Lanka for its seemingly

clear division of the parties involved in the disputes. There are two parties involved in

the conflict, however at a second glance there are evident cleavages among different

cliques within the Tamil and the Sinhalese groups11. The author is aware of these

existing divisions and tendencies and the fact that it can negatively affect the

application of the Adjusted Winner proceduře. Particular emphasis will be given to

correlation of the disunity of the actors and the potency of the usefulness of Adjusted

Winner to the conflict in Sri Lanka.

Secondly because the conflict in Sri Lanka lacks the involvement of world

powers and is not connected to any of the current major issues (i.e. the clash of the

western world represented by the United States of America and the Islamic

fundamentalism represented by radical Muslim groups). Hence, it seemed to be an

ideál conflict, free of any external influence, to apply the new proceduře. Thirdly, the

author sought a conflict where the sides had previously expressed their willingness to

terminate the dispute and háve already engaged in mediation. The Indián


[…]


conflicts increased. The international systém was unable to prevent the outbreak of

new conflicts. I believe that both theorists (academics) and empiricists (politicians)

should pay more attention to studying new approaches of accommodative strategies

in conflict management such as bargaining and mediation.

In my Master thesis, I pian to study that speciál aspect of conflict resolution:

the art of mediation, with a speciál focus on behaviourist aspects of the process, and

the availability of approaches from the theory of organisational behaviour. I believe

that the structure of a statě or an international subsystém can be equated to the

structure of an organisation or a company. One of the main aims of this project is to

examine whether knowledge of mediating in this area is applicable in the mediation

of ethnic and religious conflicts.

For purposes of this work mediation is defined as:

A process of conflict management, related to but distinct from the parties’ own efforts,

whereby the disputing parties or their representatives seek the assistance, or accept

an offer of help from an individua!, group, statě or organization to change, affect or

influence their perceptions or behavior, without resorting to physical force, or invoking

the authority of the law1 5

Speciál attention will be given to studying empirical sources. I pian to contact

the Federal Mediation and Conciliation Service (USA, www.fmcs.gov/internet) to

collect information on their research and surveys of labor mediation and collective 175

175 Bercovitch,J. The structure and diversity o f mediation in international relations, edited by J.Bercovitch and
J.Rubin, 1-29. New York:St.Martin’s, 1992.
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bargaining. This knowledge will be compared with the theory of strategies in

mediation of religious and ethnic conflicts. The Organization for Security and

Cooperation in Europe and The Office of Secretary General of the United Nations will

be contacted as well for any documents, which would provide empirical examples to

support theoretical knowledge about behavior and the characteristics of mediators.

To demonstrate theoretical approaches and findings I will examine two conflicts -

religious conflict in Northern Ireland and ethnic conflict in Sri Lanka. While the main

focus will remain on mediation; additional information will be included to provide

sufficient background on different influences in the conflicts. When discussing speciál

aspects of diverse strategies in mediation, examples of other conflicts can be ušed in

addition. However, the mediation of conflicts in Northern Ireland and Sri Lanka will be

the main analysis of the theoretical finding.

Since the vast majority of available sources and documents, as well as the

field terminology, are in English, this project will be written in English. Secondly, I

wish to continue studying conflict resolution and mediation, and a Master thesis

written in English would help me to further achieve that goal.

Structure

Brief history and background of mediation of international and ethnic conflict
Mediation Process - basic framework, structure

Mediator

3.1 Identity and Characteristics of the Mediator-mediators from various conflicts

(ethnic, religious, labor management).

3.2 Mediator’s Behavior

Mediation Environment

Examples of mediator’s behavior in Northern Ireland and Sri Lanka

Strategies of Mediation

4.1 Strategies in ethnic and religious conflicts

4.1 Communication-facilitation stratégy

4.2 Procedural stratégy

Directive stratégy

Strategies for mediating conflict in Northern Ireland and Sri Lanka
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4.5 Possibility of ímplying new strategies in mediation of international and ethnical

and religious conflicts.

5. Outside factors influencing the process of mediation.

6. Characteristics of confiict and its parties and their influence on mediation.

7. Conclusion

Questions

To what extent are strategies from different fields of mediation applicable to other

fields of mediation?

Is the combination of various techniques effective?

Can strategies from labor mediation and community disputes mediation be employed

in the mediation of ethnic and religious confiict?
What are the greatest impacts on a positive outcome of mediation?

Primarv sources

COPRI (Copenhagen Peace Research Institute) documents (www.copri.dk)

Federal Mediation and Conciliation Service documents

The Institute for International Mediation and Confiict resolution documents

(www.iimcr.org)

OSCE documents

SIPRI (Stockholm International Peace and Research Institute) documents

(www.sipri.se)

UN documents

Secondarv sources

Adebajo, A.; Sriram, C.L., ed. (2001): Managing Armed Conflicts in the 21 st Century.

Cass, London.

Bercovitch, J; Rubin, J.Z., ed. (1992): Mediation in International Relations: Multiple

Approaches to Confiict Management. Macmillan/St.Martin’s Press, New York, 1992.

Bercovitch,J. (1984): Sociál Conflicts and Third Parties: Strategies of confiict

resolution. Westview, Boulder, Coloroado.
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Věc: Žádost o změnu projektu a názvu diplomové práce

Dovoluji si zažádat o změnu projektu, respektive názvu diplomové práce.

Ústřední myšlenka diplomové práce je nalézt nové metody zprostředkování

(mediation) pro řešení konfliktů v oblasti mezinárodních vztahů. Při výzkumu a

shromažďování informací na toto téma jsem narazila na metodu Adjusted Winner,

která je v současnosti v praxi převážně používána při řešení rozvodů a obchodních

sporů. Po bližším seznámení s touto metodou a jejím autorem176 jsem se rozhodla

použít ji pro účely své diplomové práce. Metoda mě velmi zaujala, a zároveň přesně

splňovala můj hlavní záměr (tj. nalézt procedury v praxi používané pro řešení jiných

než politických sporů). Na počátku jsem si ovšem nebyla plně vědoma rozsahu, který

bude tato analýza vyžadovat. Dnes již vím, že je nereálné v rámci jedné diplomové

práce aplikovat Adjusted Winner na původně dva plánované konflikty, Srí Lanku a

Serverní Irsko. Diplomová práce bude obsahovat pouze analýzu etnického konfliktu
na Srí Laňce s použitím metody Adjusted Winner. S ohledem na tuto skutečnost

považuji za vhodné změnit název své práce z Aspects of Mediation in Ethnic and

Religious Conflicts: Potential for employing new strategies na Mediation in Ethnic

Conflict in Sri Lanka: Applying the Adjusted Winner Proceduře.
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176 Metoda Adjusted Winner b> la vynalezena Stevnem Bramsem, profesorem politologiie na New York
University a matematikem Alanem Taylorem z Union College.
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