Posudek oponenta k práci Martiny Klimešové „Mediation in Ethnic Conflict in Sri Lanka: Applying the Adjusted Winner Procedure“

Diplomová práce Martiny Klimešové seznamuje čtenáře s jedním z přístupů, resp. metod řešení konfliktů, a to s přístupem *adjusted winner procedure* (dále jen AWP). Autorka aplikuje AWP na jeden z dlouholetých etnických konfliktů, a to na konflikt mezi Tamily a Sinhálci na Srí Lance.

V první části práce autorka nejprve seznamuje čtenáře s některými nástroji a mechanismy řešení konfliktů, zejména s mediací a arbitráží. Dále seznamuje čtenáře s podstatou AWP a s odlišností AWP od „tradičních přístupů“ řešení konfliktů v MV. Pro jasnější porozumění mechanismu AWP jej autorka demonstruje na běžném rozvodovém řízení. Pak tento mechanismus aplikuje na konflikt mezi Tamily a Sinhálci.

Co se týká základního cíle práce, musím říci, že téma, které si autorka vybrala je inovativní a v české literatuře je rozhodně ojedinělé. Současně je také nutné říci, že dané téma, resp. přístup nepatří k nejlehčím a že se autorce podařilo velmi dobře čelit různým nástrahám „*organizational behaviour*“. Práce je velmi srozumitelná a má jasné závěry.

U výzkumů tohoto typu je však vždy otázkou, jaký vliv mohou mít teoretické poznatky na praxi MV a zejména na praxi řešení konfliktů. Jak autorka jasně ukazuje v úvodní části práce při aplikaci AWP na rozvodové řízení, je tato procedura aplikovatelná spíše na procesy, které lze řídit a kde mezi sebou mohou „protivníci“ jasně komunikovat, tj. jsou vymezeny zcela jasně sporné statky (byt vs. chata, auto vs. nový televizor) a strany sporu (manželka vs. manžel). V případě konfliktů v mezinárodních vztazích, zejména v případech vnitrostátních konfliktů, je podobné vymezení nemožné. Autorka sice použila určitého zjednodušení, zejména v otázce sporných statků, a také např. v oblasti sporných stran má „zcela“ jasno. Jsou to GOSL a LTTE. Reálná situace je však mnohem komplikovanější.

Z práce však vyplývá, že autorka si je vědoma daných nástrah a že aplikace AWP na konflikt mezi Tamily a Sinhálci a teoretické zpracování řešení konfliktu by mohlo při reálných jednáních výrazně napomoci zprostředkovatelům.

Práce Martiny Klimešové představuje – dle mého soudu – mimořádně dobrou diplomovou práci. Práci navrhuji hodnotit jako **výbornou**. Dávám také komisi ke zvážení, zda nedoporučit předkládanou diplomovou práci panu děkanovi k pochvale.

V Plzni 7.6. 2005

PhDr. Šárka Waisová, Ph.D.